省十二届人大常委会

	第三十三次会议文件（七十二）

关于2016年度省级预算执行和其他财政
收支审计查出问题整改情况的报告

——2017年11月27日在省十二届人大常委会第三十三次会议上
省档案局局长  胡振荣
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
现将我局2016年度省级预算执行和其他财政收支审计查出问题的整改情况报告如下，请予审议。

一、关于预算编制不细化问题的整改情况
问题描述：省档案局年初预算中有570万元，未细化到项目单位，需二次分配，占年初预算的20.1%。

整改情况：我局已根据相关工作的具体情况提早进行了部署，制定详细的项目安排和资金分配建议方案。2018年的全省档案事务专项经费的申报和预算编制工作已于今年8月开始启动，并将根据《中华人民共和国预算法》等相关规定，及时分解下达预算资金到具体的项目单位，进一步提高资金使用效益。
二、关于支出预算不准确问题的整改情况

问题描述：省档案局“曾三档案专题展览及数据库建设”项目预算55万元，完成后全部支出27.27万元，项目金结余27.73万元，占预算的50.4%。

整改情况：国家档案局下拨的项目资金在2016年8月才到账，而专题展览须在曾三诞辰日7月21日之前要完成制作布展，因此前期的展览制作费用未能在项目下拨的55万元资金中开支，导致该项目资金结余27.73万元。按照审计整改意见的要求，2017年9月，我局正式向省财政厅申请退回“曾三档案专题展览及数据库建设”项目结余资金（湘档函〔2017〕81号），目前，省财政厅已将“曾三档案专题展览及数据库建设”结余的27.73万元全部收回（湘财教函〔2017〕9号）。我局将在后续的项目申报和资金管理中做好统筹规划，避免由于项目申报、资金下拨与项目实施之间的时间对接差异导致项目资金结余较大情况出现。
三、关于挤占挪用项目支出问题的整改情况
问题描述：省档案局未经省外事办批复制作《中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争东方主战场视频档案集锦》电视专题片，挤占项目支出5.28万元；省档案局局中心组学习费用挤占项目支出2.42万元。
整改情况：我局已将2016年挤占挪用的项目经费分别归还到2017年相关项目预算中并调整有关会计账目。为进一步强化预算约束，规范收支行为，我局专门制定了《湖南省档案局（馆）预算管理制度》、《湖南省档案局（馆）收支管理制度》等财务制度，严格各项资金的支出和使用，规范会计核算，确保此类现象不再发生。
四、关于无预算支出问题的整改情况

问题描述：省档案局从上年结余资金中无预算列支“内部控制体系建设”服务等费用15万元。
整改情况：为贯彻落实好省财政厅关于行政事业单位内部控制体系建设的要求，我局向湖南省九华软件有限公司购买了内部控制体系咨询服务，由于内控体系建设属年中新增项目，没有预算安排，我们使用2015年结余资金通过财政直接支付了‘内部控制体系建设’服务费15万元。今后我们将规范支出流程，按预算管理规定的程序调整预算。同时，科学准确编制预算，充分考虑预算安排的前瞻性和全面性，确保年度工作任务和档案事业发展的需要，进一步规范预算执行行为，防止无预算支出情况的发生。
五、关于现金支付比例较高问题的整改情况

问题描述：省档案局应由公务卡结算事项金额79.16万元，其中以现金支付方式结算16.85万元，占比21.3%。
整改情况：2017年8月，我局下发了《湖南省档案局（馆）收支管理制度》，对公务卡结算作了明确的规定。截至今年8月末，我局现金支付金额仅3.12万元，主要为局机关零星支出和职工住院慰问支出，与去年全年现金支付16.85万元相比，现金支付比例过高的问题已经得到切实有效的整改。

六、关于市县专项经费分配不均衡不规范问题的整改情况
问题描述：一是专项资金分配地区间不平衡。省档案局分配市、县档案专项经费798万元，其中：永州市等6个市的市县档案馆共计安排592万元，占74.2%；而长沙市等8个市州档案馆仅安排206万元，占25.81%。

二是专项资金分配超范围。省档案局在县级国家档案馆建设“以奖代补”专项经费中，安排8个未验收市县档案馆奖补资金320万元。

整改情况：鉴于国家启动的中西部地区县级档案馆建设项目主要支持相对落后地区，2016年湖南省档案专项资金分配中长沙市等8个市州档案馆资金安排较少。湖南省档案局已经按照专项资金管理办法的要求，进一步加强全省档案事务专项补助经费的统筹协调，兼顾市州平衡，合理和公平地分配档案事务专项补助经费。2017年省财政厅下达市、县档案保护开发和档案资源建设补助经费共770万元，其中长沙、邵阳等8个市州的分配建设补助经费共389万元，占50.5%。基本上做到了均衡合理地分配资金。

因部分县馆建设进度未按计划执行，导致县级国家档案馆建设“以奖代补”专项经费超范围分配的问题，省档案局已督促相关县级国家档案馆建设单位加快工程实施进度，及时进行功能验收工作，至今年10月底，8个市县档案馆已经完成功能验收。今后严格按专项资金管理办法分配，不再出现专项经费超范围分配的问题。
七、关于项目实施进度缓慢问题的整改情况

问题描述：省档案局年初预算安排馆室一体化系统等2个项目90万元，直至2016年12月才签订政府采购合同，至年底，该项目尚未实施，资金尚未拨付；第三期馆藏民国档案数字化保护项目138.86万元，至12月底仍未完工，支付进度款80万元。
整改情况：2016年湖南省档案馆电子文件接收与保存系统项目和第三期馆藏民国档案数字化保护项目由于采购周期较长，项目前期进展较为缓慢。目前，各项目单位已全力推进项目实施，截至今年10月底，第三期馆藏民国档案数字化保护项目工作已经全部完成并通过了有关部门的验收，项目支出138.86万元，该项目预算执行已经全部完成；湖南省档案馆电子文件接收与保存系统项目工作已经完成了进度的80%，相关监理机构正在按周对项目施工进展情况进行总结汇报，项目共计已支出50万元。
PAGE
1